

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE				
Sopraavvenienze su contributi	-	-		
Sopraavvenienze su interessi e sanzioni	5.146	-	5.146	100%
Altre sopraavvenienze	4.337.644	7.889.262	- 3.551.618	-45%
Perdite su crediti contributivi	-	-		
Perdite su crediti per int e sanz	-	-		
Totale	4.342.790	7.889.262	- 3.546.472	-45%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO				
Insussistenze su crediti contributivi	2.655.871	566.300	2.089.571	369%
Insussistenze crediti per interessi	1.004.961	-	1.004.961	100%
Altre insussistenze	-	3.687	- 3.687	-100%
Totale	3.660.832	569.987	3.090.845	542%
MINUSVALENZE				
Minusvalenze da alienazione beni immobilizzati	3.342	2.025	1.316	65%
Perdite per furti	193	1.234	- 1.041	-84%
Totale	3.535	3.260	275	8%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti passivi	7	10	- 4	-35%
Totale	7	10	- 4	-35%
TOTALE ONERI STRAORDINARI	8.007.164	8.462.519	- 455.356	-5%

- ✓ **Sopraavvenienze passive:** la voce di euro 4.342.790 si riferisce principalmente all'adeguamento contabile ai valori presenti nelle riserve tecniche in relazione al riaccertamento della contribuzione obbligatoria della nuova contribuzione minima assegnata d'ufficio agli iscritti inadempienti.
- ✓ **Insussistenze dell'attivo:** la voce pari ad euro 3.660.832 si riferisce rispettivamente per euro 1.004.961 e per euro 2.655.871 all'adeguamento contabile dei crediti per interessi e sanzioni e dei crediti vs iscritti per rateizzazione al valore presente negli archivi tecnici.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce è di euro 5.220.354 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 4.772 mila ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Minusvalenze da valutazione titoli di stato	0	0		
Minusvalenze da valutazione titoli Obbligazionari	0	0		
Minusvalenze da valutazione Partecipazioni	456.032	0	456.032	100%
Minusvalenze da valutazione Altri Titoli	3.642.393	448.038	3.194.355	713%
Minusvalenze da valutazione immobili locati	0	0		
Svalutazione immobilizzazioni finanziarie	1.121.929	0	1.121.929	100%
Totale	5.220.354	448.038	4.772.316	1065%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	5.220.354	448.038	4.772.316	1065%

L'incremento di euro 4,7 milioni rispetto al 31 dicembre 2013 è da imputare:

- ✓ per euro 3,6 milioni alla minusvalenza da valutazione al prezzo di mercato dei titoli iscritti nelle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, che in base ai principi contabili sono iscritte al minore tra il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato e il valore contabile;
- per euro 1,1 milioni relativi alla svalutazione delle azioni ordinarie di Banca popolare dell'Etruria e del Lazio per euro 455 mila, e per euro 667 mila alla riclassifica a conto economico della voce patrimoniale in quanto meglio qualificata come contributo versato a favore della Fondazione Patrimonio Comune, in qualità di socio promotore e non già come quota del Fondo di dotazione, giusta comunicazione del 2015, come già descritto nel paragrafo delle "Immobilizzazioni finanziarie";
- ✓ per euro 456 mila alla rettifica del valore della partecipazione della società Arpinge S.p.A, valutata al 31 dicembre 2014 con il metodo del patrimonio netto.

Per l'analisi disaggregata della voce si rinvia a quanto descritto nel commento della voce "Attività Finanziarie" dell'attivo circolante e alla relazione sulla gestione.

RETTIFICHE DI RICAVI

La voce è di euro 46.859.242 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 1.505 mila (-3%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI RICAVI				
RETTIFICHE DI RICAVI				
Restituzione contributi indebitamente riscossi	0	0		
Versamenti allo Stato	480.930	349.434	131.497	38%
Versamento all'INPS dei contributi riscossi	0	0		
Altri	0	0		
Totale	480.930	349.434	131.496	38%
	0			
RETTIFICHE DI RICAVI PER ACC.TI STATUTARI	0			
Acc.to contributi soggetti al Fondo	46.378.312	46.906.470	- 528.158	-1%
Acc.to rivalutazione L.335/95 al Fondo	0	983.963	- 983.963	-100%
Acc.to contributi maternità al Fondo	0	124.797	- 124.797	-100%
Totale	46.378.312	48.015.230	- 1.636.918	-3%
TOTALE RETTIFICHE DI RICAVI	46.859.242	48.364.663	- 1.505.421	-3%

Rettifiche di ricavi per versamenti allo Stato: rappresenta il maggior costo relativo al versamento allo stato in ottemperanza alle norme in materia di contenimento della spesa pubblica. A tale riguardo è opportuno sottolineare che a decorrere dall'esercizio 2014 l'Ente ha optato per l'esercizio della facoltà concessa dall'art. 1 comma 417 della Legge di stabilità del 2014 (Legge 147/2013), in virtù della quale il riversamento a favore dell'entrata del bilancio dello Stato, da effettuarsi entro il 30 giugno di ciascun anno, è pari al 15 per cento della spesa sostenuta per consumi intermedi nell'anno 2010. Il sopramenzionato adempimento sostituisce tutta la normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica, ferme restando, in ogni caso, le disposizioni vigenti che recano vincoli in materia di spese di personale.

Rettifiche di ricavi per accantonamenti statutarî: il costo è relativo all'accantonamento ai fondi del Patrimonio Netto della stima della contribuzione dovuta per l'anno 2014. La riduzione rispetto all'esercizio precedente è da imputare a due fattori: al minor accantonamento della rivalutazione di legge in relazione all'applicazione del tasso pari a zero, ed al venir meno dell'accantonamento della contribuzione di maternità per effetto della esuberanza del fondo stesso.

RICAVI

CONTRIBUTI

La voce è di euro 69.405.378 con una lieve variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 212 mila. Comprende l'ammontare della contribuzione che si stima dovuta dagli iscritti all'Ente per l'anno 2014 e gli interessi e sanzioni maturati al 31 dicembre 2014 per contribuzione dovuta e non versata nei termini regolamentari. La stima prudenziale della contribuzione tiene conto delle somme dovute dagli stessi a titolo di acconto.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
CONTRIBUTI				
CONTRIBUTI SOGGETTIVI				
Contributi soggettivi	44.287.137	44.091.068	196.070	0%
Totale	44.287.137	44.091.068	196.070	0%
	0			
CONTRIBUTI INTEGRATIVI				
Contributo integrativo 2%	23.000.000	22.000.176	999.824	5%
Totale	23.000.000	22.000.176	999.824	5%
CONTRIBUTI L.379/90				
Contributo per indennità di maternità		124.797	- 124.797	-100%
Totale		124.797	- 124.797	-100%
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA'				
Contributo di solidarietà		-		
Totale		-		
INTROITI SANZIONI AMMINISTRATIVE				
Interessi e sanzioni		586.232	- 586.232	-100%
Totale		586.232	- 586.232	-100%
CONTRIBUTI DA ENTI PREVIDENZIALI				
Contributo soggettivo da ricongiunzione L.45/90	2.091.174	2.815.402	- 724.228	-26%
Contributo integrativo da ricongiunzione L.45/90		-		
Altri		-		
Totale	2.091.174	2.815.402	- 724.228	-26%
CONTRIBUTI RISCOSSI PER CONTO INPS				
Contributi ex. Art 2 commi 26,28 L.335/95		-		
Totale		-		
ALTRI CONTRIBUTI				
Contributi da destinare		-		
C/transitorio rateizzazione		-		
C/transitorio interessi e sanzioni		-		
Conto transitorio assegni decreti		-		
C/transitorio spese legali MPS		-		
Altri contributi D. Lgs. 151/2001	27.067	-	27.067	100%
Totale	27.067	-	27.067	100%
TOTALE CONTRIBUTI	69.405.378	69.617.675	- 212.296	0%

- ✓ **Contributo soggettivo:** pari al 13% del reddito netto. Contributo che costituisce la base di calcolo per la determinazione della pensione ai sensi della Legge 335/95.
- ✓ **Contributo integrativo:** pari al 4% del volume d'affari, con l'eccezione dei professionisti che lavorano con la pubblica amministrazione per i quali l'aliquota contributiva è pari al 2%.
- ✓ **Contributo per indennità di maternità:** pari a zero come già descritto nei paragrafi precedenti.
- ✓ **Contributi da Enti Previdenziali:** pari ad euro 2.091 mila si riferiscono al trasferimento per ricongiunzione del montante contributivo ai sensi della Legge 45/90.

Altri contributi D.Lgs 151/2011: pari ad euro 27 mila e relativi al contributo per la fiscalizzazione degli oneri sociali posto a carico del bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 78 del D.lgs 151/2001.

Per il commento all'andamento della contribuzione si rinvia al relativo paragrafo della Relazione sulla gestione.

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI

La voce è di euro 26.800.373 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 2.335 mila (10%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
INTERESSI SU TITOLI				
Interessi su titoli Credit Agricole	-	-		
Interessi su titoli Pioneer	-	-		
Interessi su titoli MPS	-	-		
Interessi su obbligazioni al 31.12	11.308.903	15.292.112	- 3.983.208	-26%
Scarti di emissione positivi	-	-		
Dividendi	3.358.094	1.603.975	1.754.119	109%
Interessi su PCT	-	-		
Utili su cambio	-	-		
Premi su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Utili su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Plusvalenze da negoziazione Titoli di Stato	4.798.601	2.300.449	2.498.152	109%
Plusvalenze da negoziazione Titoli Obbligazionari	-	-		
Plusvalenze da negoziazione Partecipazioni	-	2.091	- 2.091	-100%
Plusvalenze da negoziazione Altri Titoli	3.528.969	-	3.528.969	100%
Differenziali positivi su futures	-	-		
Interessi su titoli Julius Baer	-	-		
Differenze positive su cambi da valutazione	-	-		
Interessi ns deposito	157.061	253.585	- 96.524	-38%
Scarti di negoziazione positivi	-	-		
Totale	23.151.628	19.452.212	3.699.416	19%
INTERESSI BANCARI E POSTALI	-	-		
Interessi BNL	-	-		
Interessi BPCI	618.512	886.940	- 268.428	-30%
Interessi Banco di Brescia	-	-		
Ente Poste	1.868	1.868		
MPS c/ordinario	2.547.373	3.298.903	- 751.531	-23%
Interessi su c/c GPM	-	-		
B.Pop.Sondrio 5505X77	3.562	122.104	- 118.542	-97%
B Pop Lajatico	25.137	189.098	- 163.961	-87%
Totale	3.196.452	4.498.912	- 1.302.460	-29%
PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	-	-		
Interessi da mutui e prestiti agli iscritti	-	-		
Interessi su dilazioni di pagamento agli iscritti	452.293	513.820	- 61.527	-12%
Interessi da mutui e prestiti ai dipendenti	-	-		
Interessi su deposito Tesoreria Stato	-	-		
Utili da partecipazione societarie	-	-		
Altri proventi	-	-		
Totale	452.293	513.820	- 61.527	-12%
TOTALE INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	26.800.373	24.464.944	2.335.429	10%

Interessi su titoli: aumentati del 19% per l'effetto combinato delle seguenti variazioni:

- diminuzione del 26% degli interessi su titoli obbligazionari principalmente in relazione al rimborso di alcuni titoli obbligazionari, venuti a scadenza nel corso del 2014;

- aumento di euro 1.754 mila (109%) dei dividendi sui fondi immobiliari e mobiliari dell'attivo immobilizzato (Fondo Optimum Property I e II rispettivamente per euro 804 mila e 280 mila, Fondo Pictet-Emerg per euro 735 mila etc.);
- aumento delle plusvalenze da negoziazione titoli di stato e altri titoli per complessivi euro 6.027 mila per effetto della vendita di titoli obbligazionari e di fondi obbligazionari e azionari.

Interessi bancari e postali: si riferiscono agli interessi maturati e/o accreditati al 31 dicembre sulla liquidità giacente nei conti correnti bancari e postali. Il decremento riflette la riduzione del tasso di interesse sui depositi bancari e le minori giacenze medie.

ALTRI RICAVI

La voce è relativa agli interessi legali compensativi per il ritardato rimborso della quota parte del valore di riscatto della polizza AXA avvenuto nel 2014.

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
ALTRI RICAVI				
ALTRI RICAVI E PROVENTI				
Proventi da abbonamenti e pubblicità	-	-		
Abbuoni e sconti attivi	-	-		
Altri	3.362	12.349	- 8.987	-73%
Totale	3.362	12.349	- 8.987	-73%
	-			
TOTALE ALTRI RICAVI	3.362	12.349	- 8.987	-73%

PROVENTI STRAORDINARI

La voce è di euro 13.307.815 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 7.162 mila (117%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE ATTIVE				
Sopravvenienze su contributi	11.799.895	3.291.509	8.508.386	258%
Sopravvenienze su interessi e sanzioni	-	7	- 7	-100%
Altre sopravvenienze	1.449	1.956.786	- 1.955.337	-100%
Arrotondamenti	-	-		
Totale	11.801.344	5.248.302	6.553.042	125%
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO				
Insussistenze del passivo	1.506.466	897.958	608.508	68%
Insussistenze attive interessi	-	-		
Altre insussistenze	-	-		
Arrotondamenti	-	-		
Totale	1.506.466	897.958	608.508	68%
PLUSVALENZE				
Plusvalenze da alienazione beni ammortizzati	-	-		
Risarcimento assicurativo	-	-		
Totale	-	-		
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti attivi	5	44	- 39	-89%
Totale	5	44	- 39	-89%
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	13.307.815	6.146.305	7.161.510	117%

- ✓ **Sopravvenienze attive:** per euro 11.801 mila sono relative principalmente al riaccertamento della contribuzione dovuta per gli anni dal 1996 al 2013 (euro 9.013 mila) come di seguito dettagliato e dei crediti vs iscritti per euro 2.785 mila:

Tabella relativa al riaccertamento

RIACCERTAMENTO	Soggettivo	Integrativo	Maternità
Professione	4.779.140,78	3.535.892,17	- 2.711,36
Ricongiunzione	223.399,54		
Riscatto	167.001,21		
Amministratori Enti Locali	- 4.046,03		
Condono	-	-	-
Volontaria	645,81	215,27	-
Ufficio	164.917,58	147.744,88	921,30
TOATLE	5.331.058,89	3.683.852,32	- 1.790,06
			9.013.121,15

- ✓ **Insussistenze del passivo:** per euro 1.506 mila in relazione all'utilizzo del fondo svalutazione crediti per interessi e sanzioni eccedente rispetto al totale dei crediti per interessi e sanzioni accertati al 31 dicembre 2014. Il fondo copre, prudenzialmente, il 100% del valore nominale dei crediti.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce registra un decremento di euro 281 mila dovuto principalmente alle minori riprese di valore dei fondi.

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Riprese di valore titoli di stato	-	-		
Riprese di valore titoli Obbligazionari	-	-		
Riprese di valore Partecipazioni	19.575	1.350	18.225	1350%
Riprese di valore Altri Titoli	31.257	330.327	- 299.070	-91%
Riprese di valore immobili locati	-	-		
Totale	50.832	331.677	- 280.845	-85%
	-			
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	50.832	331.677	- 280.845	-85%

RETTIFICHE DI COSTI

La voce di euro 8.881.352 rappresenta la necessaria rettifica del costo per le prestazioni previdenziali ed assistenziali iscritte nel conto economico in ottemperanza al principio di chiarezza del bilancio.

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI COSTI				
RETTIFICHE DI COSTI				
Recupero prestazioni	-	-		
Rimborsi Stato	-	-		
Altri recuperi	-	-		
Altri recuperi per prestazioni	8.881.352	8.087.639	793.713	10%
Recupero spese contenzioso previdenziale	-	-		
Totale	8.881.352	8.087.639	793.713	10%
TOTALE RETTIFICHE DI COSTI	8.881.352	8.087.639	793.713	10%

EFFETTO CAMBIO NELLA VALUTAZIONE DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' AL CAMBIO A PRONTI RILEVATO ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2426 punto 8-bis del cod. civ. diamo evidenza degli utili netti non realizzati derivanti dalla valutazione a fine esercizio delle attività e passività:

tipo_categoria_bilancio	cod_divisa	plus_chiusure_cambio	minus_chiusure_cambio
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-
I.G - Depositi Bancari	EUR	-	-

La tabella evidenzia che non vi sono poste in valuta.

Il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 11 giugno 2015

Il Responsabile Amministrativo
f.to Francesca Gozzi

Il Direttore Generale
f.to Francesco Gnisci

Il Presidente
f.to Valerio Bignami

ALLEGATI

Prospetto delle voci di patrimonio netto (valori in migliaia di euro)
(art. 2427, n 7-bis, cod.civ)

Descrizione	Importo	Disponibile Distribuibile	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi	
					Per copertura perdite	Per altre ragioni
Capitale:	n.a.					
Riserve di capitale:						
Fondo contributo soggettivo	556.753	Distribuibile	C ⁽¹⁾	556.753		(82.104)
Fondo contributo integrativo L. 133/2011	38.445	Distribuibile	C ⁽¹⁾	38.445		(2.283)
Fondo rivalutazione L. 335/95	98.153	Distribuibile	C ⁽¹⁾	98.153		(22.106)
Fondo contributo indennità di maternità	75	Distribuibile	C ⁽²⁾	75		(270)
Riserve di utili:						
Riserva straordinaria	124.899	Distribuibile	B, C ⁽³⁾	124.899		(40.728)
Riserva utili su cambi	-	Disponibile	B	-		
Avanzi/Disavanzi portati a nuovo	-	Distribuibile	B, C ⁽³⁾			
Totale				818.325		
Quota non distribuibile				-		
Residua quota distribuibile				818.325		
				33.616	Risultato	
				851.941	Tot PN a quadratura	

Legenda:

A: per aumento del capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione agli iscritti ai soli fini previdenziali ed assistenziali

Note:

⁽¹⁾ : Al momento del pensionamento

⁽²⁾ : Per la liquidazione delle indennità di maternità

⁽³⁾ : a) Qualora il rapporto tra Fondi Pensione e Pensioni liquidate nell'esercizio risulti inferiore a 5

b) In caso di miglioramento delle prestazioni pensionistiche ai sensi della Legge 133/2011

c) In caso di miglioramento delle prestazioni pensionistiche

Le riserve disponibili non necessariamente sono distribuibili

Le riserve distribuibili sono necessariamente disponibili

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NEL PATRIMONIO NETTO (valori in migliaia di euro)

(art. 2427, nn. 4 e 7-bis, cod.civ)

Descrizione	310.100 F.do Soggettivo	310.101 F.do Integrativo L. 133/2011	310.105 F.do Riv. L. 335/95	310.300 F.do Ind.Mat.tà	310.200 Riserva Straord.	310.205 Fondo di Riserva art 12 Reg.to	Avanzo (+) o Disavanzo (-) Portati a nuovo	Avanzo (+) o Disavanzo (-) dell'esercizio	Riserva utili su cambi	Totale
Saldi al 31.12.2011	474.081		107.981	98	79.664			18.682	881	681.387
Destinazione dell'avanzo 2011					18.682					18.682
Aumenti	49.970		6.995	122	881					57.968
Diminuzioni	(27.443)		(8.054)	(101)				(18.682)	(881)	(55.161)
Avanzo / Disavanzo d'esercizio								33.488		33.488
Saldi al 31.12.2012	496.608		106.922	119	99.227			33.488		736.364
Destinazione dell'avanzo 2012					33.488					33.488
Aumenti	58.954	15.803	3.119	125	556					78.558
Diminuzioni	(29.256)	(556)	(7.804)	(70)	(15.803)			(33.488)		(86.978)
Avanzo / Disavanzo d'esercizio								30.630		30.630
Saldi al 31.12.2013	526.306	15.247	102.237	174	117.468			30.630		792.062
Destinazione dell'avanzo 2013					30.630					30.630
Aumenti	55.852	24.925	2.163		1.727					84.667
Diminuzioni	(25.405)	(1.727)	(6.248)	(99)	(24.925)			(30.630)		(89.034)
Avanzo / Disavanzo d'esercizio								33.616		33.616
Saldi al 31.12.2014	556.753	38.445	98.152	75	124.900			33.616		851.941
Totale Aumenti	164.776	40.728	12.277	247	3.164					
Totale Diminuzioni	(82.104)	(2.283)	(22.106)	(270)	(40.728)			(82.800)	(881)	

Destinazione dell'avanzo dell'esercizio: come deliberato dal Consiglio di Indirizzo Generale nella seduta di approvazione del bilancio.

Determinazione del rendimento netto degli investimenti
(importi in migliaia di euro)

Descrizione	2014	2013	Rend % 2014	Rend % 2013
Rendimento lordo gestione mobiliare	26.399	24.283	3,80%	3,59%
Rendimento lordo gestione immobiliare	-	-	0,00%	0,00%
Totale rendimento lordo degli investimenti	26.399	24.283	3,75%	3,51%
Oneri gestione mobiliare	(6.038)	(1.323)	0,87%	0,20%
Oneri gestione immobiliare		0	0,00%	0,00%
Totale oneri	(6.038)	(1.323)	0,86%	0,19%
Rendimento gestione mobiliare al netto degli oneri	20.361	22.960	2,93%	3,39%
Rendimento gestione immobiliare al netto degli oneri	0	0	0,00%	0,00%
Totale rendimento degli investimenti al netto degli oneri di gestione	20.361	22.960	2,89%	3,32%
Imposte gestione mobiliare	(6.603)	(2.176)	0,95%	0,32%
Imposte gestione immobiliare	(12)	(12)	0,14%	0,09%
Totale Imposte	(6.616)	(2.188)	0,94%	0,32%
Rendimento netto gestione mobiliare	13.758	20.784	1,98%	3,07%
Rendimento netto gestione immobiliare	(12)	(12)	-0,14%	-0,09%
Totale rendimento netto contabile degli investimenti	13.745	20.772	1,95%	3,00%
Rivalutazione di legge	0	(984)		
Margine finanziario di bilancio	13.745	19.788		

Determinazione del Montante ai sensi della Legge 335/95

Anno	%	Somma_Montante_Residuo	Somma_Capitale_Residuo	Somma_Rivalutazione_Residua	Somma_Rivalutazione	Int.vo*	Riv.ne*
1996	0,00000%	€ 19.728.016,12	€ 19.728.016,12	€ -	€ -		
1997	5,58710%	€ 42.802.604,45	€ 41.700.386,12	€ 1.102.218,33	€ 1.102.218,33		
1998	5,35970%	€ 69.094.707,01	€ 65.706.179,48	€ 3.388.527,53	€ 2.289.112,39		
1999	5,65030%	€ 98.921.475,37	€ 91.647.012,43	€ 7.274.462,94	€ 3.895.109,20		
2000	5,17810%	€ 130.794.589,75	€ 118.523.257,22	€ 12.271.332,53	€ 5.101.596,94		
2001	4,77810%	€ 165.315.342,26	€ 146.996.415,97	€ 18.318.926,29	€ 6.210.271,33		
2002	4,36980%	€ 201.474.269,02	€ 176.290.468,93	€ 25.183.800,09	€ 7.179.966,07		
2003	4,16140%	€ 238.912.221,60	€ 205.880.049,45	€ 33.032.172,15	€ 8.311.627,12		
2004	3,92720%	€ 281.082.524,95	€ 239.222.585,46	€ 41.859.939,49	€ 9.272.570,68		
2005	4,05060%	€ 324.071.809,33	€ 271.929.007,58	€ 52.142.801,75	€ 11.174.183,55		
2006	3,53860%	€ 369.235.901,92	€ 306.905.998,01	€ 62.329.903,91	€ 11.258.142,26		
2007	3,39370%	€ 415.221.049,02	€ 342.288.819,84	€ 72.932.229,18	€ 12.238.277,79		
2008	3,46250%	€ 463.278.526,13	€ 378.544.534,22	€ 84.733.991,91	€ 14.001.000,36		
2009	3,32010%	€ 507.321.608,84	€ 410.627.971,86	€ 96.693.636,98	€ 14.898.368,12		
2010	1,79350%	€ 548.261.027,39	€ 445.131.522,78	€ 103.129.504,61	€ 8.885.070,24		
2011	1,61650%	€ 585.179.531,39	€ 476.893.228,66	€ 108.286.302,73	€ 8.594.406,85		
2012	1,13440%	€ 606.762.660,94	€ 499.065.134,26	€ 107.697.526,68	€ 6.267.719,43	€ 13.520.226,34	
2013	0,16430%	€ 635.907.435,25	€ 532.153.966,99	€ 103.753.468,26	€ 957.839,32	€ 24.925.298,84	22.213,73
2014	0,00000%	€ 618.941.986,24	€ 518.920.193,34	€ 100.021.792,90	€ -		-
2014	stima		€ 44.287.137,49				
2014	totale	€ 663.229.123,73	€ 563.207.330,83	€ 100.021.792,90	€ -		
* Evidenziazione della quota parte di contribuzione integrativa deliberata dal CdA a favore dei montanti previdenziali							
	Contabilità	€ 559.873.436,43	€ 98.467.261,60				
	Sopravv passive	€ 3.333.894,40	€ 1.554.531,30				
	GC Over 65 enni	€ 6.454.800,78	€ 1.869.173,30				
	saldo al 31.12.2014	€ 556.752.530,05	€ 98.152.619,60				
	f.do integrativo al 31.12.2013	f.do integrativo al 31.12.2014	delta	giroconto			
	2012 € 15.246.980,22	€ 13.520.226,34	delibera cda n. 88 del 11/12/2014 -€	1.726.753,88	a riserva straordinaria		
	2013 € -	€ 24.925.298,84	delibera cda n. 89 del 11/12/2014 €	24.925.298,84	da riserva straordinaria		
		€ 38.445.525,18					

Nella determinazione del montante ai sensi della Legge 335/95, non è stata ricompresa la quota del contributo integrativo delle annualità 2012 e 2013 deliberata dal CDA ad incremento dei montanti contributivi, in quanto il provvedimento è in corso di approvazione da parte dei Ministeri Vigilanti. Tuttavia, al fine di garantire la massima trasparenza, nella tabella sopra riportata, è indicata la stima della minor rivalutazione in caso di distribuzione sui montanti della contribuzione integrativa 2012 e 2013, pari a circa 22 mila euro.

PROSPETTI
DECRETO MINISTERIALE 27 MARZO 2013

INDICE

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI LIQUIDITA'

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO